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晚上7时，长沙，仲春的晚霞
依旧停留在西天，将天空渲染成
调色盘打翻的样子。小霍已经
穿好提前准备防静电的鞋子，系
好鞋带，跑步出门。

春天的风像丝绸一样吹拂
在他的脸上。路过一大片纯白
色的气象观测仪器时，他在设备
房门口停了下来，仔细消除全身
的静电，然后细心检查了一遍即
将要被探空气球带上3万米高空
的气象探空仪，确保它能够准确
发送信号。

一切检查无误后，他扳动气
压阀，为 750g 的白色探测气球
充入氢气。

转眼之间，一个像小房子一
样亭亭玉立的白色气球就充好
气了。小霍扎紧它，一手举着
它，一手抓着比家里的“猫”大不
了多少的气象探空仪，像工兵一
样猫着腰，将气球小心翼翼地运

送出设备间的大门。
此时，天边的晚霞已经从橘

红色变为红紫色、灰紫色，小霍
开始倒数计时，准时松手，巨大
的白色气球就在春风中冉冉升
起。经过精密的重量测算，这
个气球预计会在 3 万米的高空
爆炸。从它被施放到爆炸的这
一个多小时中，大量数据将会
通过探空仪，传到小霍和同事
的电脑上，本地天气的奥秘就
昭然若揭。

众所周知，天气在全球范围
内是有联动效应的。亚马逊河
上的上万只蝴蝶扇动翅翼，可能
会影响到西伯利亚的松柏在什
么时候散播种子。因此，在全球
范围内，上万个站点在同一时间
施放探空气球，才能方便气象专
家的协同分析。因此，施放气球
必须风雨无阻。有时，气球被狂
暴的风雨吹得像一个科幻电影

里咆哮的白色妖怪，风拽着绳
子，气球颠簸抖颤，能让小霍趔
趄不已。但哪怕在被风雨吹得
睁不开眼睛的情况下，他也需要
镇定自若地控制气球的位置与
稳定性，直到取得必需的数据。

依照惯例，气象观测台会在
一天 24小时中施放三次探空气
球，其中早晨7时和晚上7时，各
施放一次750g的大气球，凌晨1
时施放的是 300g的小气球。作
为气象观测员，小翟还有一个重
要的任务就是接听办公室里的
那部红色电话。

那是气象台向公众开放的
24 小时问询电话。打电话进来
的人，五花八门。有的是长途司
机，询问他装满15吨的货物往回
开的时候，会不会在高速公路上
遇到雨刮器都刮不开雨水的危
险状况；有的是准备收油菜籽的
农民，说今天他掐下菜籽荚，以

手掌搓动，以牙齿咬嚼，盘算着
如果晚两天收菜籽，榨油率大概
可以再提升 5%，但是若在这 48
小时中遇上大雨，就会面临菜籽
发芽的悲剧；有时，打电话进来
的是天文爱好者，他们正组成小
分队，带上长枪短炮的拍摄装
备，开着越野车准备追赶月偏
食，现在，他们有一点担心，万一
云层厚起来了呢？万一在他们
设定好的拍摄地，沥沥地下起小
雨来了呢？还是问问专家吧，于
是他们都拨通了这部红色电话。

小霍耐心地将自己采集到
的数据解释给他们听。不过他
一般也不会把天气预报的把握
性说到九成以上。天气就像一
个脾气琢磨不定的孩子，飞快变
脸也是说不准的。因此，他也会
劝月偏食观测爱好者们，“你们
可以戴上帐篷和充气床垫，把星
空下露营的愉快和观察天象结

合在一起。那样，就算看到的月
偏食不够完美，你也不会那么失
望了。”

有一次，红色电话机里竟传
来小霍父亲的声音。63 岁的霍
爸爸是第一次给在外地成家立
业的独生子打电话。他说，在电
视里看到了小霍正在狂风骤雨
中施放探空气球的画面，看到
那 气 球 几 乎 要 把 儿 子 带 离 地
面，他觉得好担心。霍爸爸停
顿了一下，淡淡地嘱咐说：“以
后在风雨天施放气球，要穿厚
一点的雨衣，雨衣应该有个遮
雨的帽檐，这样，雨水就不会把
你整个脸都打湿了。大风天出
去前，首先要在自己的脚踝上
绑上两个沙袋，这样风就不会
拉扯着你乱跑。”接着他又说：

“我晒了 8 斤干干净净的黄沙，
让你妈给缝了两个沙袋，很快就
会快递给你。”

小霍愣了好久，这是他上高
中开始住宿之后，20年来父子之
间最动情的对话。中国式的父
亲从不好意思表达对儿子的惦
记，而今天，借助着一个风雨中
的探空气球，父亲终于把他想说
的话说了出来。

小霍心里一阵轻松，也格
外地感觉到今夜的晚风和煦。
时针越过零点，万籁俱寂，到了
快一点钟的时候，小霍将新的
一天的第一个探空气球放上天
空。小霍抬眼目送着它，看它
在春风中轻柔荡漾，像月亮旁
边一枚温柔的人造月亮，被深蓝
色的天空衬出了近乎浪漫的米
粉色。小霍知道，这枚大大的
气球将传回数据，守护农民、工
人、士兵、司机，守护无数勤恳
的创造者，也将守护着他的父
母与家人。他们将在这片天空
下，休戚与共。

E-mail:hdjs@ycwb.com
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·纪实文周刊人

家乡饶平三饶镇有个文明塔风
景区，闻名遐迩。塔山上有诸多历
史 遗 迹 ，留 下 许 多 文 人 墨 客 的 墨
宝。山后有几处摩崖石刻，多是歌
咏塔山的秀美自然风景，书法精美，
颇有观赏价值和文化价值。

我留 意 到 其 中 一 块 石 刻 较 为
特 别 ，竟 是 一 篇 墓 志 铭 ，当 地 人 俗
称“ 李 氏 女 墓 志 铭 ”。 我 好 奇 墓 中
人 的 身 份 ，于 是 颇 费 了 些 工 夫 去
考证。

墓 志 铭 全 文 如 下 ：“ 余 次 女 阿
柘，字玉纯。生而端凝颖慧，神采异
常，疑非尘世间人，年甫九岁，果化
为尤物，因卜尤地以栖之，是铭曰丹
霄之府，且志金椀埋处，时康熙六年
岁次丁未五月廿九日也。潮海羊山
李辅臣镌。”

读起来并不晦涩，简单叙述逝
者的姓名及生平。 李 公 次 女 名 阿
柘 ，生 得 聪 明 伶 俐 ，神 采 过 人 ，怀
疑 她 非 凡 人 。 可 惜 九 岁 时 不 幸 夭
折 ，故 埋 葬 于 此 。 志 中 将 女 儿 形
容 为“ 尤 物 ”，比 作 仙 女 下 凡 。 我
不 禁 想 起 明 代 解 缙 拍 朱 元 璋 马 屁
的 趣 事 ，解 缙 将 夭 折 的 公 主 比 作

嫦 娥 下 凡 ，早 逝 是 羽 化 归 仙 。“ 铭
曰 丹 霄 之 府 ”，指 的 不 正 是 帝 王 居
处 ？ 相 传 黄 帝 修 真 成 正 果 后 ，骑
龙 驾 上 丹 霄 ，后 世 常 用 作 咏 帝 王
成仙的典故。“金椀”通金碗，有汉
陵 金 碗 的 典 故 ，也 有 晋 干 宝《搜 神
记》卷 记 载 范 阳 卢 充 与 崔 少 府 女

“ 幽 婚 ”的 典 故 。 金 制 之 碗 ，贵 重
无 比 ，指 的 应 是 李 女 厚 葬 之 地 。
由 此 看 来 ，无 论 是“ 尤 物 ”，还 是

“ 丹 霄 之 府 ”和“ 金 椀 ”，应 该 都 是
在 表 达 为 人 父 的 一 种 美 好 愿 望 ，
冀 望 死 去 的 女 儿 可 以 转 世 成 仙 ，
可谓舐犊情深。

至于落款“潮海羊山李辅臣”，
家乡人一直传说他为饶平县太爷，
因为“潮海”指的是潮州海阳，即现
在的潮州市饶平县，“羊山”应该也
是地名。那么，墓中所葬的阿柘就
可能是这位县太爷的小女儿。

不过我查阅县志典籍，都没有
找到“县太爷李辅臣”的相关资料，
只查到一位身份接近的将军——李
青，字辅臣，清代顺治年间，以武生
投入潮州总兵吴六奇麾下，历任中
军守备、中军都司，康熙年间升授金

吾将军。曾在黄冈参赞军务长达 10
年，协助镇守潮州海防门户，58 岁时
卒于黄冈。

这段文 字 中 的 吴 六 奇 任 潮 州
总 兵 时 ，曾 统 兵 一 千 驻 饶 平 。 李
青 为 其 下 属 ，应 该 也 在 饶 平 附 近
驻 守 过 。 我 又 查 到 ，这 位 李 青 是
现 今 磷 溪 镇 仙 美 村 人 ，仙 美 村 现
存 一 座 历 史 悠 久 且 颇 具 规 模 的 将
军 第“ 金 吾 第 ”，正 是 李 青 的 旧
宅 。 仙 美 村 位 于 七 屏 山 末 端 羊 山
附 近 ，是 个 单 姓 村 ，家 家 户 户 都 姓
李，俗称“山尾李”。

由 此 ，“ 潮 海 ”“ 羊 山 ”皆 对 上
了。李辅臣的身份应是清代金吾将
军李青。这位墓志铭中的“李氏次
女”便应该是位将军之女。

塔山墓志铭考

《“乡音”征文》栏目欢迎投
稿。稿件要求具有纪实性，以散文
随笔为主，紧扣岭南文化。投稿请
发至邮箱：hdjs@ycwb.com，
以“乡音”征文为邮件主题，并请提
供详细个人信息。

□黄超鹏
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在宏大叙事盛行的时代，
王玉珏有极其独特的个人艺术
面目，这离不开她在创作中所
倾注的满腔情感。王玉珏的代
表作《冉冉》极简洁地刻画了
一个可爱的小婴儿，模特是她
两个多月大时的儿子，寄托了
她对因工作忙碌而无暇照顾孩
子的内疚。上世纪七八十年
代，画坛的创作主题不少是伤
痕故事，生性乐观的王玉珏却
不愿沉迷在伤痛中，“我就是
想让人们感受到美好，感受到

冉冉升起的希望。”
在王玉珏画室的陈设中，

很多物件都与儿子有关。墙上
挂着儿子为母亲作的题为“长
乐万岁”的书法作品、儿子画的
花鸟写意画，以及《冉冉》的海
报等。足以窥见她作为职业画
家同时又是母亲的柔软一面。

王玉珏曾说：“那个时候我
们深入生活，和老百姓、农民
建立情谊，那真正是从生活中
感受到了这些东西，才能画出
来。”当年附中的入学面试曾

要求朗诵一首诗，王玉珏选择
了中学课本上何其芳的那首
《生活是多么广阔》：

“去过极寻常的日子，去在
平凡的事物中睁大你的眼睛，
去以自己的火点燃旁人的火，
去以心发现心。

生活是多么广阔。生活又
是多么芬芳。凡是有生活的地
方，就有快乐和宝藏。”

在多年以后的个展座谈会
上，80 岁的王玉珏说，这首诗
是她艺术和为人的写照。
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王玉珏，现为广东画院艺术顾
问、岭南画院终身名誉院长、中国画
学会创会副会长，曾任广东画院院
长兼党组书记。

擅长工笔重彩人物画和写意花
鸟画。作品《山村医生》《农场新
兵》曾入选第四届全国美术作品展
览；作品《卖花姑娘》1984年获第六
届全国美术作品展览银奖，1986年
获第二届广东省鲁迅文艺奖；1989
年作品《冉冉》获第七届全国美术作
品展览银奖。
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羊城晚报：《山村医生》
是您早期的代表作，它的创
作背景是怎样的？

王玉珏：在毕业创作
的时候，我去当时的中山
县国营平沙机械农场体验
生 活 。 农 场 环 境 非 常 恶
劣，知青们要在海水冲击
出来的海藻、泥潭里，挖
泥、筑坝、围垦，向海洋要
良田。我跟他们一起挤在
茅草棚里，一个人大概占
不到一米宽的位置，大家
同吃、同住、同劳动。

他们劳动回来，手脚经
常被刮伤，也只能到小河沟
里洗一洗，然后自己再想办
法用棉签和药水擦擦，条件
非常艰苦。

我感到农村太需要医
生了，回来创作了两张画：
《农 场 新 兵》和《山 村 医
生》。后者画的是女知青为
自己医治伤口的场景，起初
我命名为《乡村卫生员》，
农村真的是没有医生。后
来老师认为这张画很有南
方的味道，改叫了《山村医
生》。

羊城晚报：《山村医生》
后来引起广泛注意，今天看
来它的成功之处在哪里？

王玉珏：我们这一届
1964 年毕业，毕业生作品
都上北京展览，《山村医
生》得到了非常好的评价。
不仅广东的报纸杂志登了
这张画，《人民日报》《人民
画报》等杂志刊物都发表了
这张画。一直到 1966 年，
国家才提出了“赤脚医生”

的概念，动员医生们到农村
去服务。

以前的工笔画从头到
脚都是工整的线条，但是
我要体现现代人的生活，
就要把他们的生活气息和
劳动中的精神面貌表现出
来。所以画的时候，我用
非常工整的线条来画人物
的面部、手部等主要部分，
到衣服和其他的地方则放
开 一 些 ，让 画 面 更 加 轻
松。这种画法得到了专家
们的认可，被认为是工笔
画的一种创新。

羊城晚报：评 论 家 将
“南方美感”总结为您人物
画的重要特点。您如何理
解“南方美感”？

王玉珏：我是关山月、
黎雄才先生的学生，他们对
画 画 的 要 求 是 非 常 严 格
的。严格是前提，但也不能
把画画死了。我画的既要
是工笔画，又要富有现代气
息，这才有自己的风格和面
貌。我每年都下乡去广东
的农村体验生活，画的人
物，不管男女老少，都是珠
江三角洲地区典型的劳动
人民形象。所以他们就认
为我的画有一种“南方美
感”吧。

羊城晚报：您用中国传
统工笔人物画表现现代的
生活题材，很受大众喜爱。

王玉珏：工笔画我画了
很多年，也确实画了一些让
人们认可的作品。例如《冉
冉》，原型是我儿子才两个
多月时候的样子。我是根

据当时的速写，后来画成了
一张国画，儿子很喜欢这张
画，主动帮我想题目，他在
字典里查到了“冉冉”两个
字，我觉得非常好，就用作
画题了。

人们确实很喜爱这张
作品，他们都觉得这张画太
像自家孩子小时候的样子
了。我在画工笔画的时候，
对不同的对象、不同性格的
人物，要用不同的笔墨来表
达。中国画和西方画是完
全不同的，一般说我们写
意、西方写真，但其实我们
也要“写”情感和形象的一
种“真”，最重要的是写心
中的一切。

羊城晚报：后来您从工
笔画转到写意画，这种风格
转换是怎么考虑的？

王玉珏：这个过程其实
让我感到很“痛心”，我原
本一直的想法就是坚持把
工笔画画下去。但后来我
担任画院的主要负责人，行
政事务很多。当时画院就
我一个女画家，其他都是男
画家，感到挑战性很大。我
只有坚持自己的信念，不谋
私利地为大家服务，以此赢
得信任和认可，这一干就是
十多年。

那时我没有太多时间
来画工笔画。为了不把手
中的画笔放下，我就利用晚
上和星期天的时间开始创
作写意花鸟画，所幸也得到
了人们的认可。我画的水
仙、荷花、蝴蝶兰等，大家
都 认 为 画 出 了 个 人 的 风
格。因为画水仙，他们还叫
我“王水仙”。

我不断要求自己，要
坚持传统绘画的基础，同
时 一 个 艺 术 家 也 要 表 现
时 代 。 如 果 只 用 同 一 种
模式来画一百种人，我不
太赞成。

我的每幅画都没离开
中国画的线条和表现手法，
坚持了东方的色彩和味道，
但是在处理每一时期的人
物画时，我又尽量用新的手
法来表现，某些手法可能来
自西方，共同表达“心中之
一切”。

细雨朦胧，新枝吐绿。广州越秀区流
花湖畔，已然一幅初春的景象。在位于湖
畔的广东画院旧址大楼的七楼，有一间画
室属于广东画院原院长王玉珏。

自1982年大楼落成，王玉珏就一直在
这间画室进行创作，至今已整整40年。“当
时我们的条件在全国的画院中是保持领
先的，画院里有画室、住房、展厅、会客厅
等等。”她回忆道。

这位性格爽朗的女画家是广东画院
继黄新波、关山月后的第三任院长，也是
广东画界很多人心中的“大姐大”。王玉
珏的画室规模与其他专职画家别无二致，
书架上摆满的美术书籍和工具书，以及40
年来的创作积淀，让房间显得逼仄。

画室陪伴她度过了许多艺术生涯的
重要时刻。屋内一角，放着一张摄于2017
年的照片，正是她至今唯一一次个展的留
影。画面上的王玉珏正在展览座谈会上
发言，当时她已经80高龄，依然热情洋溢，
神采饱满。

2017年，王玉珏的《山村医生》《冉冉》
《卖花姑娘》等经典作品出现在北京中国美
术馆的《其命惟新——广东美术百年大展》
中。几乎同期，她的首个个展《存真绘心
——王玉珏捐赠作品展》在广东美术馆举
行。展览并没有举办隆重的开幕仪式，只邀
请了她的同学、健在的老师和知青朋友，低
调地完成了61幅个人经典力作的捐赠。

推开工作室泛黄的白色铁
门，首先看到的是进门处摆放的
一张集体照，照片里的众人青春
洋溢，是王玉珏在汉口铁中初中
毕业时与老师和同学的合照。
毕业后王玉珏考上了中南美专
附中，随后又考上广州美术学
院，并成为首届5年制的学生。

1937年，王玉珏出生在湖南
郴州一个铁路家庭，爷爷、父亲、
哥哥都是开火车的。小时候她常
想，长大能做一个火车司机就很
了不起了，“没想到我能走向艺术
的殿堂，为国家、为人民在文化艺
术方面作出一点贡献。”

王玉珏从小就喜欢画画，笔
下的花草、蝴蝶栩栩如生，周围的
大娘大婶常来找她画绣品画样。
读中学时，老师发现了她的绘画
天分，鼓励她投考。17岁的王玉
珏参加了1955年中南美专附中
的招生考试，这一年中南五省一
共只有40名学生通过考试。

求学期间，王玉珏已创作出
很多优秀作品，《山村医生》《农
场新兵》均入选“第四届全国美
展”，前者还被中国美术馆收藏，
并赴海外展出。这些作品在全
国崭露头角，使人们看到了传统
中国人物画的全新面貌。

一室积淀四十年

传统中国人物画的新面貌

“生活是多么广阔”

壹

贰

叁

《冉冉》

《山村医生》

2007 年，王玉珏和孩子们在一起
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“南粤风采”36选7 第2022075期

36选7投注总金额：436894元
中奖基本号码：19 08 18 36 02 10 特别号码：20

好彩36投注总金额：566000元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
37694
528306

中奖注数
342
514

单注奖金（元）
55
514

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
8
69
210
3469

0
0

12384
34500
21000
34690

1548
500
100
10

中奖情况

累计奖金7572091元滚入下期一等奖。

好彩1 第2022075期

投注总金额：430492元，奖池资金余额：122135元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

20 羊 秋 北

数字

生肖

季节

方位

409198

14884

1740

4670

4802

462

68

1117

46

15

5

5

开奖时间：2022年3月26日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

彩票开奖公告栏

超级大乐透

前区号码 后区号码

第22032期

全国销售量(超级大乐透)：293074610元

1270429256.90元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2022年5月25日，逾期作弃奖处理。

一等奖

二等奖

本期中奖情况

05 09 32 31 18 01 05

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

82143948

255

510

19429

17722

49344

707632

7161312

10000

3000

300

200

100

15

5

2550000

1530000

5828700

3544400

4934400

10614480

35806560

基本

追加

140

36

102698

82158

14377720

2957688

基本

追加

0

0

0

0

8554075.64元奖金滚入下期排列3奖池。
397812382.20元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年5月25日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第22075期

排列3 7 6 1

排列5 7 6 1 0 2

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

42124498 2079792

中奖情况

全国
中奖
注数

本省
中奖
注数

排
列
3

排列5 14830332 60 100000

直选
组选3
组选6
直选全省加奖

组选3促销（潮州）

组选6促销（潮州）

1040
346
173
360
54
37

1081
0

1899
1081
0
37

14800
0

101840
0
0
0 3D 第2022075期

中奖号码 6 6 0

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数12
单选加奖
组选3加奖

组选6加奖

2144
3957
0

114
16
0
7
0
1
0
0
62

2144
3957
0

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15
460
154
77

2229760
1369122

0
1140
1664
0

147
0

173
0
0

930
986240
609378

0
本期投注总额：6999104元。本期中奖总额：5198554元。
奖池资金余额：4064114元。派奖奖金余额：13887623元。


